石家庄市人民政府关于修改《石家庄市流动人口管理办法》的决定　附：修正本
　　《石家庄市人民政府关于修改〈石家庄市流动人口管理办法〉的决定》已经二○○六年八月二日市第十一届人民政府第五十三次常务会议讨论通过，现予发布。自二○○六年十月一日起施行。　　二○○六年八月十日　　石家庄市人民政府决定对《石家庄市流动人口管理办法》作如下修改：　　一、将第五条第二款修改为：“劳动保障、工商行政管理、卫生、教育、税务、房产管理、人口计生、民政等部门按照本部门职责做好流动人口的各项管理工作。”　　二、将第六条修改为：“第六条年满十六周岁、拟暂住一个月以上的流动人口，到达暂住地三日内，持本人身份证或其他合法有效证明，按下列规定到暂住地公安派出所申领《暂住证》。　　（一）在机关、团体、部队、学校、企事业单位内部暂住的，由单位指定人员申领；　　（二）在购建房屋或租赁房屋暂住的，由出租人或者本人申领；　　（三）在常住人口家中暂住的，由户主或者本人申领；　　（四）外来成建制的单位工作人员，由所在单位申领；　　（五）其他场所暂住的，由本人申领。　　暂住在直系亲属家中的，由其亲属告知暂住地居（村）委会或本单位保卫部门，可不办理《暂住证》。”　　三、将第八条中的“2”改为“二”，“3”改为“三”。　　四、将第九条修改为“第十条持证人应妥善保管《暂住证》，以备查验。　　持证人暂住地址变动、有效期满或者《暂住证》丢失的，持证人应及时到发证机关办理变更、延期或补证手续。”　　五、将第十条修改为：“第九条流动人口持本人居民身份证或其他合法有效证明、两张免冠照片到暂住地公安派出所申领《暂住证》。公安派出所按一人一证方式及时办理，并收取制证工本费五元，《暂住证》有效期为一年。”　　六、增加一条，作为第十一条：“公安机关应组织出租人、居（村）民委员会与公安派出所签订治安责任保证书，对租赁房屋及其出租人、承租人的基本情况进行入户调查登记，保护相关当事人的合法权益，查处租赁房屋内的违法犯罪活动。”　　七、将第十二条修改为：“第十三条出租人向流动人口出租房屋的，出租人与承租人签订房屋租赁合同后，应到房产管理部门办理房屋租赁合同备案手续。”　　八、将第十三条修改为：“第十四条出租人应履行以下义务：　　（一）向流动人口出租房屋前应查验承租人的合法有效身份证明，承租人应办理《暂住证》而尚未申领的，应督促其先申领《暂住证》；　　（二）不得将房屋出租给无合法有效身份证明的承租人；　　（三）与公安派出所、房屋所在地居（村）民委员会签订出租房屋治安责任保证书；　　（四）依法纳税；　　（五）接受公安机关对租赁房屋的入户调查登记。　　（六）出租的房屋，其建筑、消防设施、出入口和通道等，符合消防安全和治安管理规定；　　（七）在承租人入住后的二日内，对承租人（含同住人）的姓名、身份证件种类和号码、家庭住址等基本情况逐人登记。对流动人口承租人（含同住人），督促或者带领其按规定申领暂住证。承租人不再承租或变更承租人时，及时向公安机关通报情况。”　　九、增加一条，作为第十五条：“不得包庇、纵容、袒护承租人及同住人进行违法犯罪活动，发现承租人及同住人有违法犯罪活动或者有违法犯罪嫌疑，应当及时向公安机关或其他相关职能部门举报。”　　十、将第十四条修改为：“第十六条承租人应遵守下列规定：　　（一）向出租人出示有效身份证明；　　（二）在租赁房屋留宿新来的流动人口，必须督促其在三日内到房屋所在地公安派出所申领暂住证；　　（三）不得留宿无身份证件的人员；　　（四）禁止利用承租房屋进行违法犯罪活动。”　　十一、将第十五条修改为：“第十七条从事介绍房屋租赁及流动人口务工的中介机构承担以下治安责任；　　（一）与公安派出所签订治安防范工作责任书；　　（二）建立介绍房屋租赁、务工登记台帐制度，登记台帐保存期一年，以备公安机关查验；　　（三）为流动人口介绍职业时，必须查验其合法有效身份证明；对无合法有效身份证明的不得为其介绍职业。”　　十二、将第十六条修改为“第十八条流动人口凭《就业失业登记证》享受公共就业服务，流动人口办理《就业失业登记证》时，劳动保障或工商行政管理部门应查验或督促其办理《暂住证》。”　　十三、将第十七条修改为：“第十九条招用流动人口的单位应当与其招用的流动人口依法签订劳动合同，并由招用单位到当地劳动保障行政部门进行合同鉴证，为其提供必要的工作、生活条件，依法保障其获得劳动报酬、参加社会保险福利和休息的权利以及其他的合法权益。”　　十四、将第十九条修改为：“第二十一条招用流动人口的单位应当依法做好本单位流动人口的劳动保护工作，并及时为其参加社会保险，发生工伤事故时，招用单位和医疗单位应当及时组织救助，招用单位应按工伤保险有关规定承担相应责任，做好善后工作。”　　十五、在原第二十条“进行法律常识、”后加“社会保险、”。　　十六、第二十二条修改为“第二十四条流动人口的子女中未接受或者未全程接受国家规定免疫接种的七周岁以下儿童，到暂住地卫生防疫机构接受免疫接种，卫生防疫机构不得拒绝。”　　十七、删除原第二十四条中的“育龄妇女，其”。　　十八、原第二十六条中的“劳动和社会保障”修改为“劳动保障”。　　十九、原第二十七条中的“100”修改为“五十”。　　二十、删除原第二十八条中的“对招用单位”，并将“2000”改为“一千”。　　二十一、将原第二十九条中的“500”改为“五百”。　　二十二、原第三十条修改为“第三十二条房屋出租人将房屋出租给无身份证件的人居住的，或者不按规定登记承租人姓名、身份证件种类和号码的，处二百元以上五百元以下罚款。　　房屋出租人明知承租人利用出租房屋进行犯罪活动，不向公安机关报告的，处二百元以上五百元以下罚款；情节严重的，处五日以下拘留，可以并处五百元以下罚款。”　　二十三、第三十一条中的“收容遣送”改为“救助”。　　此外，对条文的顺序和部分文字作相应的调整和修改。　　本决定自二○○六年十月一日起施行。　　《石家庄市流动人口管理办法》根据本决定作相应的修订，重新公布。石家庄市流动人口管理办法（修正）　　（石家庄市人民政府令第150号　2006年8月10日）　　第一条　为加强流动人口管理，保障其合法权益，维护社会秩序，根据有关法律、法规，结合本市实际，制定本办法。　　第二条　本市行政区域内的流动人口管理，适用本方法。　　第三条　本办法所称流动人口，是指离开常住户口所在地来本市暂住三日以上的人员。　　第四条　流动人口管理实行严格管理、优化服务、依法保护的方针，遵循管理与教育、管理与服务相结合的原则。　　第五条　公安机关是流动人口管理的主管部门，公安派出所负责辖区内流动人口的登记、发证等管理工作。　　劳动保障、工商行政管理、卫生、教育、税务、房产管理、人口计生、民政等部门按照本部门职责做好流动人口的各项管理工作。　　第六条　年满十六周岁、拟暂住一个月以上的流动人口，到达暂住地三日内，持本人身份证或其他合法有效证明，按下列规定到暂住地公安派出所申领《暂住证》。　　（一）在机关、团体、部队、学校、企事业单位内部暂住的，由单位指定人员申领；　　（二）在购建房屋或租赁房屋暂住的，由出租人或者本人申领；　　（三）在常住人口家中暂住的，由户主或者本人申领；　　（四）外来成建制的单位工作人员，由所在单位申领；　　（五）其他场所暂住的，由本人申领。　　暂住在直系亲属家中的，由其亲属告知暂住地居（村）委会或本单位保卫部门，可不办理《暂住证》。　　第七条　在宾馆、饭店、旅馆、招待所等经营旅馆业的场所住宿的流动人口，按旅馆业治安管理规定办理住宿登记。　　流动人口在上述场所包租房间从事经营活动，其中住宿一个月以上的，由留宿单位到所在地公安派出所申领《暂住证》。　　第八条　在暂住地居住二年以上，有固定住所、职业的流动人口，可以申领有效期为三年的《暂住证》。　　第九条　流动人口持本人居民身份证或其他合法有效证明、两张免冠照片到暂住地公安派出所申领《暂住证》。公安派出所按一人一证方式及时办理，并收取制证工本费五元，《暂住证》有效期为一年。　　第十条　持证人应妥善保管《暂住证》，以备查验。　　持证人暂住地址变动、有效期满或者《暂住证》丢失的，持证人应及时到发证机关办理变更、延期或补证手续。　　第十一条　公安机关应组织出租人、居（村）民委员会与公安派出所签订治安责任保证书，对租赁房屋及其出租人、承租人的基本情况进行入户调查登记，保护相关当事人的合法权益，查处租赁房屋内的违法犯罪活动。　　第十二条　招用流动人口的单位，实行流动人口治安责任制，承担以下治安责任：　　（一）对本单位流动人口进行遵纪守法教育；　　（二）为本单位流动人口办理《暂住证》；　　（三）不得招用无合法有效身份证明的流动人口；　　（四）发现本单位流动人口有违法犯罪活动，应及时制止并报告公安机关。　　第十三条　出租人向流动人口出租房屋的，出租人与承租人签订房屋租赁合同后，应到房产管理部门办理房屋租赁合同备案手续。　　第十四条　出租人应履行以下义务：　　（一）向流动人口出租房屋前应查验承租人的合法有效身份证明，承租人应办理《暂住证》而尚未申领的，应督促其先申领《暂住证》；　　（二）不得将房屋出租给无合法有效身份证明的承租人；　　（三）与公安派出所、房屋所在地居（村）民委员会签订出租房屋治安责任保证书；　　（四）依法纳税；　　（五）接受公安机关对租赁房屋的入户调查登记；　　（六）出租的房屋，其建筑、消防设施、出入口和通道等，符合消防安全和治安管理规定；　　（七）在承租人入住后的二日内，对承租人（含同住人）的姓名、身份证件种类和号码、家庭住址等基本情况逐人登记。对流动人口承租人（含同住人），督促或者带领其按规定申领暂住证。承租人不再承租或变更承租人时，及时向公安机关通报情况。　　第十五条　不得包庇、纵容、袒护承租人及同住人进行违法犯罪活动，发现承租人及同住人有违法犯罪活动或者有违法犯罪嫌疑，应当及时向公安机关或其他相关职能部门举报。　　第十六条　承租人应遵守下列规定：　　（一）向出租人出示有效身份证明；　　（二）在租赁房屋留宿新来的流动人口，必须督促其在三日内到房屋所在地公安派出所申领暂住证；　　（三）不得留宿无身份证件的人员；　　（四）禁止利用承租房屋进行违法犯罪活动。　　第十七条　从事介绍房屋租赁及流动人口务工的中介机构承担以下治安责任；　　（一）与公安派出所签订治安防范工作责任书；　　（二）建立介绍房屋租赁、务工登记台帐制度，登记台帐保存期一年，以备公安机关查验；　　（三）为流动人口介绍职业时，必须查验其合法有效身份证明；对无合法有效身份证明的不得为其介绍职业。　　第十八条　流动人口凭《就业失业登记证》享受公共就业服务，流动人口办理《就业失业登记证》时，劳动保障或工商行政管理部门应查验或督促其办理《暂住证》。　　第十九条　招用流动人口的单位应当与其招用的流动人口依法签订劳动合同，并由招用单位到当地劳动保障行政部门进行合同鉴证，为其提供必要的工作、生活条件，依法保障其获得劳动报酬、参加社会保险福利和休息的权利以及其他的合法权益。　　第二十条　流动人口中的务工人员的劳动报酬，由用人单位按照不低于本单位同工种、同岗位、同条件在职职工的工资水平与外来务工人员的协商确定，并在劳动合同中予以明确。　　第二十一条　招用流动人口的单位应当依法做好本单位流动人口的劳动保护工作，并及时为其参加社会保险，发生工伤事故时，招用单位和医疗单位应当及时组织救助，招用单位应按工伤保险有关规定承担相应责任，做好善后工作。　　第二十二条　招用流动人口的单位应当对本单位的流动人口进行法律常识、社会保险、职业技术、劳动安全、计划生育等方面的教育培训。　　第二十三条　流动人口的合法权益受法律保护。流动人口的合法权益受到侵害时，有权向有关部门控告或者申诉，有关部门应当及时处理。　　第二十四条　流动人口的子女中未接受或者未全程接受国家规定免疫接种的七周岁以下儿童，到暂住地卫生防疫机构接受免疫接种，卫生防疫机构不得拒绝。　　第二十五条　流动人口的子女接受义务教育的，由暂住地教育行政部门按照有关规定安排入学。　　第二十六条　流动人口中的人口和计划生育事宜，按《河北省流动人口计划生育管理办法》执行。　　第二十七条　对本市经济建设和精神文明建设做出突出贡献的流动人口，由人民政府或有关部门予以表彰、奖励。　　第二十八条　流动人口申办有关证照，符合规定条件的，公安、工商行政、卫生、劳动保障等部门应当在规定的期限内及时办理，不得推诿、拖延。　　第二十九条　违反本办法规定，有下列情形之一的，由公安机关视情节轻重，给予警告或五十元以下罚款：　　（一）不按规定申领《暂住证》，经通知拒不改正的；　　（二）冒领、转借、涂改《暂住证》的；　　（三）不按规定办理变更、延期、补办《暂住证》的。　　第三十条　招用单位违反本办法第六条第（一）、（四）项规定的，由公安机关予以警告，并对招用单位的法定代表人或直接责任人处以一千元以下罚款。　　第三十一条　介绍房屋租赁及流动人口务工的中介机构违反本办法第十七条规定，由公安机关给予警告，并视情节处以五百以下罚款。　　第三十二条　房屋出租人将房屋出租给无身份证件的人居住的，或者不按规定登记承租人姓名、身份证件种类和号码的，处二百元以上五百元以下罚款。　　房屋出租人明知承租人利用出租房屋进行犯罪活动，不向公安机关报告的，处二百元以上五百元以下罚款；情节严重的，处五日以下拘留，可以并处五百元以下罚款。　　第三十三条　流动人口中符合救助条件的，按照有关规定处理。　　第三十四条　当事人对行政处罚不服的，有权依法申请行政复议或提出行政诉讼。　　第三十五条　管理流动人口的工作人员，应遵纪守法，秉公办事。对故意刁难、滥用职权、玩忽职守、徇私舞弊的，由有关部门视情节轻重予以批评教育或行政处分；触犯刑律的，依法追究刑事责任。　　第三十六条　向流动人口出借房屋的，比照租赁房屋管理。　　第三十七条　本市行政区域内，离开常住户口所在地的县（市）和市区到其他辖区暂住三日以上的人员，按流动人口管理。　　第三十八条　本办法自二○○三年五月十日起施行。一九九五年发布的《石家庄市市区暂住人口管理暂行规定》同时废止。